
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di agosto nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

Premesso che questo Comune ha nella propria gestione della viabilità la manutenzione di
strade comunali per un’estensione complessiva di oltre 90 km, che comprendono oltre la viabilità
urbana, le principali vie di collegamento alle frazioni;

Dato atto che la diminuzione del personale addetto ai servizi esterni che si è verificata negli
ultimi anni (per pensionamenti, decessi) rendono difficoltosa la programmazione delle varie attività
rischiando di compromettere l’efficienza degli interventi sul territorio, anche in funzione delle
molteplici attività istituzionali programmate nella stagione in corso;

Considerato, nello specifico settore, che la dotazione del personale addetto al servizio
viabilità è ridotta a n. 2 unità;

Dato atto che le copiose precipitazioni che continuamente si sono verificate e tutt’ora si
stanno susseguendo nella corrente stagione hanno determinato ulteriori rilevanti danni alla viabilità,
con particolare riferimento alle strade pavimentate a breccia o depolverizzate nel passato, facendo
venire meno in alcuni tratti la percorribilità in condizioni di sicurezza;

Visto che, per quanto sopradetto occorre intervenire immediatamente nella messa in pristino
di ulteriori tratti consistenti in:

OGGETTO: ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA STRAORDINARIA ED
URGENTE PER MANUTENZIONI STRADE COMUNALI AGGRAVATE
DALLE CONTINUE PIOGGE DEL PERIODO.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 134/000003 del 23-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 134 del 23-08-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 134/000003 del 23-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

sistemazione del manto stradale mediante l’apporto di inerti di adeguata granulometria o di-
materiale bituminoso del tipo a freddo o altro a seconda delle necessità che la strada
comporta;
formazione di cunette laterali alla strada;-
rimozione di eventuale terreno o detriti che hanno invaso la carreggiata;-

che interessano le seguenti strade: strada di Coldipastine, strada di Giampereto, strada di Schito-
Picarelli, strada di Collina, strada di Piani di Tenna (Contigiani) fatto salvo eventuali ulteriori
necessità;

Ritenuto pertanto necessario di affidare l’esecuzione delle opere di manutenzione
straordinaria della suddetta strada a ditte esterne in ausilio al personale comunale e a volte in
sostituzione;

Dato atto che sulla base di una stima di spesa redatta dall’UT occorre impegnare una somma
di € 23.700,00, oltre IVA, così ripartita:

€ 18.000,00 per ripristini di strade imbrecciate delle frazioni,A.

€ 5.700,00 per ripristini di buche o parti di carreggiata su strade depolverizzate eB.
ripristino della cunetta sinistra su strada Piani di Tenna-Contigiani da eseguirsi in cls;

Dato atto che, per le motivazioni di necessità, indifferibilità ed urgenza sopra indicate, sentite
per le vie brevi alcune ditte al fine di verificarne l’immediata disponibilità lavorativa, si è stabilito
di affidare gli interventi alle seguenti ditte:

ditta Ferrini Paolo con sede a Monte San Giusto (MC), via Fonte Audiana n. 18 – P.A.
IVA 01222370437, per la somma stimata di € 18.000,00, oltre IVA al 22% e quindi
per un totale di € 21.960,00 (CIG ZC124B1B0D);

-ditta Trivel Sibillini con sede a Sarnano (MC) in c.da Piobbico n. 542 – P. IVAB.
01511000430,

-Ditta Verde e Dintorni di Scagnetti Alberto con sede a Sarnano (MC) in c.da Terro n.
277 – P. IVA 0148032039 (ripristino cunetta in cls lato sinistro strada Piani di Tenna-
Contigiani);

per la somma complessiva stimata di € 5.700,00, oltre IVA al 22% per € 1.254,00 e
quindi per un totale di € 6.954,00 (CIG: Z9924B1B0E);

Visto l’art. 36 comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’affidamento
diretto di lavori, servizi e fornitura per importi inferiori a € 40.000,00;

Visto che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a € 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori;

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Visto che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a € 40.000 da parte del
Responsabile del Servizio;

Visto che, in base al DURC online, le ditte risultano regolari;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-

di affidare i lavori di cui sopra alle seguenti ditte:-

ripristini di strade imbrecciate delle frazioni e cunette: ditta Ferrini Paolo con sede a MonteA.
San Giusto (MC), via Fonte Audiana n. 18 – P. IVA 01222370437, per la somma stimata di
€ 18.000,00, oltre IVA al 22% e quindi per un totale di € 21.960,00 (CIG ZC124B1B0D);

-ditta Trivel Sibillini con sede a Sarnano (MC) in c.da Piobbico n. 542 – P. IVAB.
01511000430,

-ditta Verde e Dintorni di Scagnetti Alberto con sede a Sarnano (MC) in c.da Terro n. 277 –
P. IVA 0148032039 (ripristino cunetta in cls strada Piani di Tenna-Contigiani);

di imputare la spesa di € 28.914,00 all’ex cap. 2017 del Codice di Bilancio 08.01-1.03.02.15.999,-

a valere sul B.P. 2018, dando mandato al responsabile del servizio finanziario di provvedere al
pagamento del corrispettivo sulla base delle fatture emesse dalla ditta, vistate per regolarità da
questo Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 134/000003 del 23-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23-08-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 23-08-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 134/000003 del 23-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

